
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Simone Costa Silva 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 
 



 

 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2017 

Adicional Noturno 

Altera Programação de Férias 

Férias Interrompidas/Nova Programação 

Licença Gala 

Licença Paternidade 

Licença Saúde 

Inclusão de dependente 

Aniversariantes do mês de junho 

Concessão de Diárias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 192, DE 02 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o contido no SGD#25260, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão de Avaliação para o Projeto de Conclusão de Curso Técnico - 

PCCT do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Maria Rosineide Gama Feitosa. 

II – MEMBROS: 

1) Elias Fernandes de Medeiros Júnior; 

2) João Renato Aguiar Soares Junior; 

3) Samara Teixeira dos Santos. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

 
 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 193, DE 02 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 295 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 21/02/17, e tendo em vista o contido no SGD#25269 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir COMISSÃO DE FORMATURA das turmas do Curso Técnico em 

Administração 2014 - modalidade Proeja, Cursos Técnico em Agente Comunitário de Saúde 2015 e 

Secretaria Escolar 2015 - modalidade Subsequente do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, 

composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: João Renato Aguiar Soares Júnior. 

 

II – MEMBROS: 

1)Alesandra Gonçalves de Freitas; 

2)João Batista Ferreira Souza da Silva; 

3)Odorico Alves da Silva; 

4)Willan Flagner de Oliveira Ferreira; 

5)Luis Gustavo Marcolan; 

6)Paula Gonçalves de Andrade; 

7)Raimundo Santarém dos Santos; 

8)Salete Rodrigues Gomes. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 194, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 08/06/2017, e tendo em vista o contido no SGD # 25329/DAP, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Alterar a nomenclatura do Setor de Execução Financeira - SEFIN para Setor de 

Execução Orçamentária e Financeira - SEOF  

Art. 2º – Aprovar as alterações das FG’s deste IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira, 

conforme abaixo: 

 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA  

Vinculação 
Denominação Cód. Denominação Cód. 

Setor de Execução 

Orçamentária - SEO 
FG-04 Controladoria FG-04 

Direção Geral 

Setor de Serviços de Recursos 

Humanos - SSRH 
FG-05 Setor de Compras - SECOM FG-05 

Departamento de 

Administração e 

Planejamento 

 

Art. 3º – Estas Portarias entram em vigor a partir desta data. 
 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 08/06/2017, e tendo em vista o contido no SGD nº 25239/DAP, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 195 – Dispensar o servidor REGINALDO DOS SANTOS SOUSA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE Nº 2226481, da função de Chefe do Setor de Execução Orçamentária, 

Código FG-04, para o qual fora designado mediante a Portaria nº 271, de 26/07/2016 (DOU de 

05/08/2016) em virtude de sua designação para outra função. 

Nº 196 – Dispensar a servidora ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS, Técnico em 

Contabilidade, matrícula SIAPE Nº 1748993, da função de Chefe do Setor de Execução Financeira, 

Código FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 270, de 26/07/2016 (DOU de 

05/08/2016) em virtude de sua designação para outra função. 

Nº 197 – Dispensar a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE Nº 2941957, da função de Chefe do Setor de Serviços de Recursos 

Humanos, Código FG-05, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 319, de 31/08/2016 (DOU 

de 02/09/2016) em virtude de sua designação para outra função. 

Nº 198 – Designar o servidor REGINALDO DOS SANTOS SOUSA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE Nº 2226481, para exercer a função de chefe da Controladoria, Código 

FG-04. 

 

Nº 199 – Designar a servidora ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS, Técnico em 

Contabilidade, matrícula SIAPE Nº 1748993, para exercer a função de Chefe do Setor de Execução 

Orçamentária e Financeira, Código FG-02. 

 

Nº 200 – Designar a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE Nº 2941957, para exercer a função de Chefe do Setor de Compras, 

Código FG-05. 

 

Art. 1º – Estas Portarias entram em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 201, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 08/06/2017, e tendo em vista o contido no SGD nº 25277/CGP, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável pelo “GRUPO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOBRE 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA A DIVERSIDADE” no IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira 

composta pelos servidores:  

 

Líder: Profª. Drª. Josiani Mendes Silva– CPF 590.228.339-68 

Vice-líder: Profª. Drª. Maeda Batista dos Anjos 

Vinculação do grupo no IFAM/CSGC: CGP/DDE 

Laboratório de atuação: LABORATÓRIO PEDAGÓGICO DO IFAM-CSGC 

Membros do grupo - Docentes/pesquisadores: 

1. Prof. Dr. Tarcisio Serpa Normando 

2. Prof. Dr. Tarcisio Luiz Leão e Souza 

3. Prof. MSc. Elias Brasilino de Souza 

4. Prof. MSc. Joao Batista Ferreira Souza da Silva 

5. Profª MSc. Francinete Soares Martins 

6. Prof. MSc. Diego Lima de Souza Cruz 

7. Prof. MSc. Carlos Eduardo de Souza 

8. Prof. MSc. André Alves de Holanda 

9. Profª. MSc. Roberta Enir Faria Neves de Lima 

10. Prof. MSc. Edilson Martins Melgueiro   

11. Profª. Esp. Andrea Alves Gonçalves 

12. Prof. Esp. Luciana Conceição de Oliveira Matos 

13. Prof. Esp. Joscival Vasconcelos Reis 

14. Profª. Graduada Raquel Silva dos Santos 

15. Prof. Graduado Rivaly Kardec dos Santos Miranda 

16. Profª. Graduada SinaraJobin Dutra 

 



Membros do grupo – Técnicos: 

1. TAE Viviane Alberta Gonçalves 

2. TAE Willan Flagner de Oliveira Ferreira 

3. TAE Ruy Alberto Melgueiro 

4. TAE Odorico Alves da Silva 

 

 

Membros do grupo - Discentes 

1. Ester da Silva Gomes; 

2. Bernardino Teixeira Almeida; 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 202, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM, publicada no 

DOU de 08/06/2017, e tendo em vista o contido no SGD#25290, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir Comissão responsável pela Semana do Meio Ambiente do IFAM - Campus 

São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: João Batista Ferreira Souza da Silva. 

II – MEMBROS: 

1) Orleans dos Santos Brito; 

2) Renato Régis Barroso; 

3)Maria José Lopes da Silva; 

4) Francinete Soares Martins; 

5) Tarcísio Serpa Normando; 

6) Elias Fernandes de Medeiros Júnior; 

7) Elias Brasilino de Souza; 

8) Bárbara Dani Marques Machado Caetano; 

9) Josiani Mendes Silva; 

10) Gisele Borges Costa; 

11) Diego Lima de Souza Cruz; 

12) Ana Flávia Monteiro Diógenes; 

13) Aline Sobreira Bezerra; 

14) Roberta Gouveia da Silva Machado; 

15) Renato Mendes Castro; 

16) João Renato Aguiar Soares Júnior; 

17) Maria Isabel de Oliveira; 

18) Francisco Bruno da Silva Ruiz; 

19) Márcio Menezes Dias; 

20) Maeda Batista dos Anjos; 

21) Cleoni Virgínio da Silveira; 

22) Cauê Trivellato; 

23) Sinara Jobim Dutra; 

24) Edlene da Silva Trindade; 

25) Edilson Martins Melgueiro; 

26) Bruno da Silva Andrade; 

27) Luís Gustavo Marcolan; 

28) Rivaly Kardec dos Santos Miranda.  

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 08/06/2017, e tendo em vista o contido no SGD nº 25315/DDE, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 203 – Dispensar a servidora ALESSANDRA SANTANA DA SILVA, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2262051, de exercer a função de 

Coordenadora dos Cursos Integrados - Substituta, Código – FCC. 

 

Nº 204 – Designar o servidor KLEBER DE SOUZA MIRANDA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2339780, para exercer a função de Coordenador 

dos Cursos Integrados - Substituto, Código – FCC 

 

Art. 1º – Estas Portarias entram em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 205, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017,  

RESOLVE: 
 

I – Reconhecer as dívidas de exercícios anteriores conforme os processos dos servidores 

abaixo relacionados: 

 

SERVIDOR Nº PROCESSO VALORES  

Rubio Thalles Andrade de Moura 23443.014157/2017-65 R$ 2.856,44 

Joscival Vasconcelos Reis 23056.000089/2017-11 R$ 5.527,72 

II– Autorizar a CGRH aos procedimentos adicionais no SIAPE. 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 206, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017,  

RESOLVE: 
 

I – Autorizar a formação da delegação do IFAM/CSGC para representar a instituição no 

JIFAM/2017, conforme abaixo: 

 

 

SERVIDOR DESIGNAÇÃO 

Andrea Alves Lustosa Presidente  

Patrícia Rossi dos Reis Coordenadora Geral 

Antônio Jadson Gomes Vieira Membro 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 207, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017,  

RESOLVE: 

 
 

I – Nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/1990, conceder Licença Capacitação por 3(três) 

meses, a contar de 12/06/2017 até 11/09/2017, para a servidora REGIANE DIAS DE OLIVEIRA 

(SIAPE 1446020), para participar dos cursos de Enfermagem em Cardiologia, Enfermagem em 

Clínica Médica e Urgência e Emergência, na instituição PORTAL DA EDUCAÇÃO, com sede 

na cidade de Campo Grande, MS, na rua Sete de Setembro. 1686 CEP 79002-130, perfazendo o 

total de 280 horas.  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 208, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017,  

RESOLVE: 

 
 

I – Designar a servidora RAFAELA BATISTA SOLIMÕES, SIAPE 2358588, como 

substituta da titular do Setor de Licitações e Contratos, FG-04, nos seus afastamentos, 

impedimentos legais e regulamentares.  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 209, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, tendo em vista a SDG#25087: 

RESOLVE,  

 

 I – ALTERAR LOTAÇÃO do servidor Willan Flagner de Oliveira Ferreira (SIAPE 

1121225) DA Coordenação Geral de Apoio ao Estudante (CGAE) PARA A Coordenação de Gestão 

de Assuntos Educacionais Didático-Pedagógicos (CGEADP). 

 

II – ALTERAR LOTAÇÃO a servidora Maria Zelinda de Souza Lima (SIAPE 1748787) 

DA Coordenação Geral de Apoio ao Estudante (CGAE) PARA A Coordenação de Gestão de 

Assuntos Educacionais Didático-Pedagógicos (CGEADP). 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 210, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a SGD#25360: 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – ALTERAR a nomenclatura da Portaria nº 107 de 09 de março de 2017 de 

“Programa Socioassitencial Estudantil” para “Execução dos Programas da Política Socioassistencial 

Estudantil do IFAM/CSGC”.  

 

Art. 2º - INCLUIR na Portaria nº 107 de 09 de março de 2017 os seguintes membros: 

 

 Livia Maria Duarte de Castro – Técnica em Assuntos Educacionais 

 Maria Zelinda de Souza Lima – Técnica em Assuntos Educacionais  

 Roberta Gouveia da Silva Machado – Nutricionista 

 Gabryella Castro Guimarães – Enfermeira 

 Raimundo Santarém dos Santos – Coordenador de Cursos Integrados 

 João Renato Aguiar Soares Junior – Coordenador de Curso Modalidade EJA 

 Luis Gustavo Marcolan -  Coordenador de Curso Modalidade Subsequente  

 Marcio Antonio Lourenço Mota – Coordenador da CGAE 

 Simone Costa da Silva – Coordenadora da CGE 

 Diemerson de Souza Nascimento – Diretor do DDE 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 211, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a SGD#25360: 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CRIAR a “Subcomissão para Avaliação das Propostas dos Projetos Integrais”. 

  

 

Art. 2º - DESIGNAR para a “Subcomissão para Avaliação das Propostas dos Projetos 

Integrais” os seguintes servidores: 

 

 Francicléia da Silva Medeiros - Presidente 

 Viviane Alberta Fernandes Gonçalves – Membro 

 Daiane Oliveira Medeiros – Membro 

 Elias Fernandes de Medeiros Junior – Membro 

 Josiani Mendes Silva – Membro 

 Mirely Ferreira dos Santos – Membro 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 212, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o Memorando CPAD 012/2017 de 

09 de junho de 2017 e a SGD#25366: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – PRORROGAR por mais 15(quinze) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, nos autos do processo nº 23443.011048/2017-96. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 213, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo a SGD#25362: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – INTERROMPER, na data desta Portaria, por necessidade do serviço, as férias da 

servidora SIMONE DORNELLES SCHULZE (SIAPE 1784959).  

 

Art. 2º -  O período restante deverá ser gozado uma única vez.  

 

Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/1990.  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo o pedido do processo nº 

23056.000108/2016-28: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – RECONHECER A DÍVIDA à servidora SIMONE COSTA DA SILVA (SIAPE 

2240594) quanto ao pagamento de EXERCÍCIOS ANTERIORES referente a substituição na 

função, CD-03, como interina da Direção de Desenvolvimento Educacional – DDE – no período de 

15/12/2015 a 31/12/2015, 17 dias, no valor de R$ 2.479,34 (dois mil quatrocentos e setenta e nove 

reais e trinta e quatro centavos).  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 215, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo o pedido do processo nº 

23056.000212/2017-01: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – AUTORIZAR ao servidor NATANAEL DA SILVA MOTA (SIAPE 2207952) o 

pagamento de SUBSTITUIÇÃO na função de CD-04 como Coordenador Geral de Produção e 

Extensão no período de 07/05 a 14/05/2017, 8(oito) dias, no valor de R$ 938,57 (novecentos e trinta 

e oito reais e cinquenta e sete centavos).  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 215, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo o pedido do processo nº 

23056.000216/2017-81: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – AUTORIZAR ao servidor NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ (SIAPE 1612134) o 

pagamento de SUBSTITUIÇÃO na função de CD-03 como Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento no período de 22/05 a 28/05/2017, 7(sete) dias, no valor de R$ 

1.130,91 (mil cento e trinta reais e noventa e um centavos).  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 217, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo o pedido do processo nº 

23056.000208/2017-35: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER ao servidor JOÉCIO LIMA DE ALBUQUERQUE (2225298) a 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, posicionando-o do nível de capacitação 

e padrão de vencimento D-102 para D-202, com efeitos a partir de 22/05/2017.  

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 218, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo o pedido do processo nº 

23056.000008/2017-82: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – RECONHECER A DÍVIDA à servidora DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

(SIAPE 2219529) quanto ao pagamento de EXERCÍCIOS ANTERIORES, que trata de Retribuição 

por Titulação – RT de especialista para mestre, referente a valores não pagos nos meses de 

Setembro, Outubro e Novembro de 2016, no valor de R$ 2.959,14 (dois mil novecentos e cinquenta 

e nove reais e quatorze centavos).  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 219, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo o pedido do processo nº 

23056.000206/2017-46: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER à servidora MARCIA DOS SANTOS VARGAS (SIAPE 1556570) a 

PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, posicionando-a do nível de capacitação 

e padrão de vencimento D-202 para D-302, com efeitos a partir de 19/05/2017.  

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 220, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo o pedido do processo nº 

23056.000214/2017-92: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – AUTORIZAR ao servidor SIMPLÍCIO GALVÃO DA SILVA (SIAPE 1205490) o 

pagamento de SUBSTITUIÇÃO na função de FG-03 como Chefe do Setor de Almoxarifado entre o 

período de 02/05 a 16/05/2017, 15(quinze) dias, no valor de R$ 142,65 (cento e quarenta e dois 

reais e sessenta e cinco centavos).  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 221, DE 09 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo a SGD#25363: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – DESIGNAR o servidor Reginaldo dos Santos Sousa (SIAPE 2226481) para ocupar 

a função de titular da Controladoria deste campus, na função FG-04, considerando a mudança de 

nomenclatura e a vinculação alteradas pela Portaria nº 194 de 08 de junho de 2017.  

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 222, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – RECONHECER A DÍVIDA ao servidor Edênnis Alexandre Barbosa de Morais 

(SIAPE 1214910), o pagamento no valor de R$ 6.104,91 (seis mil, cento e quatro reais e noventa e 

um centavos),quanto a valores não pagos entre os meses de Setembro e Dezembro de 2016  

referentes a Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC no nível II para fins de Retribuição 

por Titulação – RT do nível de ESPECIALISTA para o nível de MESTRE. 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 223, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – DISPENSAR a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES (SIAPE 

2941957) da função de substituta do titular da Coordenação Geral de Recursos Humanos – CGRH 

-  e DESIGNAR a servidora INÊS MENDES DE LIMA (SIAPE 1109730) como substituta dessa 

Coordenação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

RETIFICAR 

Onde se lê: DISPENSAR 

|Leia-se: EXONERAR 

 

Onde se lê: DESIGNAR 

Leia-se: NOMEAR 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 224, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – EXONERAR a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES (SIAPE 

2941957) da função de substituta do titular da Coordenação Geral de Recursos Humanos – CGRH 

-  e NOMEAR a servidora INÊS MENDES DE LIMA (SIAPE 1109730) como substituta dessa 

Coordenação. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

 

SEM EFEITO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 225, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

RESOLVE, 

 

 I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, à servidora pertencente ao Plano de 

Carreira do Cargo Técnico-Administrativo em Educação desta IF, em conformidade com o Art.10 

da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Márcia dos Santos Vargas 23056.000229/2017-51 D-202 para D-203 11/04/2017 

 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 226, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o processo nº 23056.000280-2016-

81 e o despacho favorável da Coordenação Permanente de Pessoal Docente – CPPD/Reitoria de 

11/10/2016: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER à servidora LETÍCIA ALVES DA SILVA (SIAPE 2605510), 

professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) a Progressão por Desempenho 

Acadêmico conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2605510 LETÍCIA ALVES DA SILVA 24/02/2014 a 23/02/2016 D202 D301 PROMOÇÃO 24/02/2016 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 227, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a SGD#25372: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – DISPENSAR como titular da Coordenação de Gestão da Educação e Assuntos 

Didáticos Pedagógicos – CGEADP o servidor Ruy Alberto Melgueiro, FG-04. 

 

 Art. 2º - DESIGNAR como titular para a Coordenação de Gestão da Educação e Assuntos 

Didáticos Pedagógicos – CGEADP o servidor Willan Flagner de Oliveira Ferreira, FG-04. 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 228, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista a SGD#25371: 

 

RESOLVE: 

I – Autorizar em conformidade da Lei nº 9.327/96, os servidores abaixo relacionados, do 

quadro Permanente deste IFAM- Campus São Gabriel da Cachoeira, a conduzir os Veículos 

Oficiais, de acordo com a CNH adquirida: 

 

SERVIDORES MATRIC. 

SIAPE 

CATEGORIA DA 

CNH 

VALIDADE DA 

CNH 

Willan Flagner de Oliveira 

Ferreira  
1121225 AB 04/02/2019 

 

 II – O servidor deverá estar ciente das condições de utilização dos veículos desta instituição 

de acordo com a Resolução nº 09 CONSUP/IFAM de 02 de junho de 2014. 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 229, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o processo nº 23056.000128/2017-

80 e o despacho favorável da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente Campus São Gabriel da 

Cachoeira-AM: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER à servidora  MIRELY FERREIRA DOS SANTOS (SIAPE 2208806), 

professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) a Progressão por Desempenho 

Acadêmico conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2208806 
MIRELY FERREIRA DOS 

SANTOS 
16/03/2015 a 15/03/2017 D101 D102 PROMOÇÃO 16/03/2017 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 230, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o processo nº 23056.000136/2017-

26 e o despacho favorável da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente Campus São Gabriel da 

Cachoeira-AM: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER ao servidor  CARLOS EDUARDO DE SOUZA (SIAPE 1923251), 

professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) a Progressão por Desempenho 

Acadêmico conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1923251 
CARLOS EDUARDO DE 

SOUZA 
24/03/2015 a 23/03/2017 D101 D102 PROMOÇÃO 24/03/2017 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 231, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o processo nº 23056.000140/2017-

94 e o despacho favorável da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente Campus São Gabriel da 

Cachoeira-AM: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER ao servidor  ANTONIO JADSON GOMES VIEIRA (SIAPE 

1064485), professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) a Progressão por 

Desempenho Acadêmico conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1064485 
ANTONIO JADSON 

GOMES VIEIRA 
26/03/2015  a 

25/03/2017 
D101 D102 PROMOÇÃO 26/03/2017 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 232, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o processo nº 23056.000226/2017-

17 e o despacho favorável da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente Campus São Gabriel da 

Cachoeira-AM: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER ao servidor  RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS (SIAPE 

2008068), professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) a Progressão por 

Desempenho Acadêmico conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2008068 
RAIMUNDO SANTARÉM 

DOS SANTOS 
04/03/2015 a 03/03/2017 D201 D202 PROMOÇÃO 04/03/2017 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 233, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o processo nº 23056.000197/2017-

93 e o despacho favorável da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente Campus São Gabriel da 

Cachoeira-AM: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER ao servidor  TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOSESANO 

(SIAPE 2612184), professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) a Progressão por 

Desempenho Acadêmico conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2612184 
TIAGO FRANCISCO 

ANDRADE DIOCESANO 
06/03/2015 a 05/03/2017 D101 D102 PROMOÇÃO 06/03/2017 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 234, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o que dispõe a SGD#25376: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – LOCALIZAR a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES (SIAPE 

2941957) para atuar desde 08/06/2017 no Setor de Compras, FG-05, vinculado ao Departamento de 

Administração e Planejamento – DAP.  

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 235, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o processo nº 23056.000198/2017-

38 e o despacho favorável da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente Campus São Gabriel da 

Cachoeira-AM: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER à servidora DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS (SIAPE 2219529), 

professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) a Progressão por Desempenho 

Acadêmico conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2219529 
DAIANE DE OLIVEIRA 

MEDEIROS 
26/03/2017 a 25/03/2017 D101 D102 PROMOÇÃO 26/03/2017 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 236, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017, e tendo em vista o processo nº 23056.000116/2017-

55 e o despacho favorável da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente Campus São Gabriel da 

Cachoeira-AM: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER à servidora BARBARA DANI MARQUES MACHADO CAETANO 

(SIAPE 2208730), professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) a Progressão por 

Desempenho Acadêmico conforme tabela abaixo:  

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2208730 
BARBARA DANI 

MARQUES MACHADO 
CAETANO 

09/03/2015 a 09/03/2017 D101 D102 PROMOÇÃO 10/03/2017 

 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 236, DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – DESIGNAR a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES (SIAPE 

2941957) para atuar como Chefe do Setor de Compras, FG-05.  

 

Art. 2º -  Nos termos do que dispõe a Portaria nº 194 de 08 de junho de 2017, o Setor de 

Compras ficará subordinado ao Departamento de Administração e Planejamento – DAP . 

 

 

MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Diretor Geral Substituto 

 

RETIFICAÇÃO 

ONDE SE LÊ: Nº 236 

LEIA-SE: 237 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 238, DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido na SGD#25415/GAB, 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – INTERROMPER, na data desta Portaria, por necessidade do serviço, as férias da 

servidora KÁTIA SILVA MACHADO (SIAPE 1109724).  

 

Art. 2º - O período restante deverá ser gozado uma única vez.  

 

Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/1990.  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 239, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível D301, de acordo 

com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000159/2017-31, e despacho favorável 

pela SubCPPD em 06/06/2017, 

 

  

R E S O L V E: 

 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, 

conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2011017 
Manoel de Jesus de 

Souza Miranda 

21/03/2015 a 

20/03/2017 
D301 D302 PROGRESSÃO 21/03/2017 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 240, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista o contido 

no SGD nº 25419/GAB, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, a servidora SALETE RODRIGUES GOMES, Lavadeira, Matrícula 

SIAPE 1105716, para exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos – Substituta, 

Código FG - 02. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 241, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido na SGD#25414/GAB, 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – INTERROMPER, na data desta Portaria, por necessidade do serviço, as férias da 

servidora MÁRCIA DOS SANTOS VARGAS (SIAPE 1556570).  

 

Art. 2º - O período restante deverá ser gozado uma única vez.  

 

Da legalidade: Art. 77 e 80 da Lei 8.112/1990.  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 242, DE 26 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que o docente, encontra-se na Classe/Nível D301, de acordo 

com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho 

de 2012,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000108/2017-17, e despacho favorável 

pela SubCPPD em 06/06/2017, 

 

  

R E S O L V E: 

 

I. CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO, 

conforme quadro abaixo: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2007991 
Márcio Antônio 

Lourenço Mota 

11/03/2015 e 

10/03/2017 
D202 D301 PROGRESSÃO 11/03/2017 

 

II. À COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS para as providências 

que se fizerem necessárias.  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 243, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.067 GR/IFAM de 

07/06/2017, publicada no DOU em 08/06/2017: 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – RECONHECER A DÍVIDA ao servidor Edênnis Alexandre Barbosa de Morais 

(SIAPE 1214910), o pagamento no valor de R$ 4.717,43 (Quatro mil setecentos e dezessete reais e 

quarenta e três centavos),quanto a valores não pagos entre os meses de Setembro e Dezembro de 

2016  referentes a Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC no nível II para fins de 

Retribuição por Titulação – RT do nível de ESPECIALISTA para o nível de MESTRE. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 244, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível E101, de 

acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigo 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou o Plano de 

Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das Instituições Federais 

de Ensino,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000230/2017-85, e despacho 

favorável do Setor de Desenvolvimento de Pessoa em 16/06/2017,  

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER à servidora Lívia Maria Duarte de Castro SIAPE 2400957 o 

incentivo a qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) sobre o vencimento 

básico percebido pela servidora, referente a titulação de Mestrado em Educação, em consonância 

com o Decreto 5.824/2006, com efeitos financeiros a partir de 07/06/2017.  

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 245, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO que o PCCTAE, encontra-se na Classe/Nível D101, de 

acordo com os documentos constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO o artigos 11º e 12º da Lei 11.091/2005, que estruturou o 

Plano de Carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação no âmbito das Instituições 

Federais de Ensino,  

CONSIDERANDO o processo nº 23056.000247/2017-32, e despacho 

favorável do Setor de Desenvolvimento de Pessoa em 27/06/2017,  

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – CONCEDER ao servidor Alysson Silva da Matta Barbosa SIAPE 2401015 o 

incentivo a qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o padrão de 

vencimento percebido pelo servidor,  referente a titulação de Graduação em Ciências Biológicas, 

em consonância com o Decreto 5.824/2006, com efeitos financeiros a partir de 14 /06/2017.  

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 247, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada 

no DOU de 26/03/15,  

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º – AUTORIZAR à servidora MARIA ZELINDA DE SOUZA E LIMA (SIAPE 

1748787) o pagamento de SUBSTITUIÇÃO na função de FG-03 como Coordenadora de 

Residência substituta no período de 27/04 a 04/05/2017, 8 (oito) dias, no valor de R$ 129,62 (cento 

e vinte e nove reais e sessenta e dois centavos), conforme despacho exarado pela CGRH em 28 de 

junho de 2017.  

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 248, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

CONSIDERANDO os custos com contratos e contas de energia, por conta de consumo, 

demandas contratadas, enquadramentos tarifários, dentre outros fatores que envolvem os custos dos 

serviços de energia elétrica para Administração Pública federal, mencionados no art. 4º do Decreto 

nº 8.540, de 9 de outubro de 2015. 

CONSIDERANDO o Recesso Escolar programado para o período de 05 a 19 de julho, 

conforme o calendário acadêmico de 2017, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Estabelecer o horário de funcionamento deste IFAM – Campus São Gabriel da 

Cachoeira, a qual obedecerá a seguinte programação: 

I – Período de Vigência: 05/07/2017 a 19/07/2017; 

II – Horário de Funcionamento: 07h30min às 13h30min. 

 

Art. 2º As Chefias de Setores ficarão de sobreaviso caso haja necessidade de serviço. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 249, DE 29 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Compor o Conselho Deliberativo do Núcleo Gestor de Estudos Linguísticos e 

Antropológicos – NUGLAN do IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira: 

 

Art. 2º - O Conselho será composto pelas seguintes representações institucionais: 

 

I – IFAM/Campus São Gabriel da Cachoeira:  

 

a) Diretor(a) do DDE; 

b) Coordenador(a) do NUGLAN; 

c) Coordenador(a) da CGP; 

d) Coordenador(a) da CGAE; 

e) Coordenador(a) da CGE; 

f) Coordenador(a) da CGPEx; 

g) Coordenador(a) da CPLAN; 

h) Prof. MSc. Edílson Martins Melgueiro; 

i) Prof.ª Dr.ª Josiani Mendes Silva; 

j) Prof. Esp. Renato Régis Barroso; 

k) Prof.ª Rosana Menezes de Barros; 

l) Prof. Dr. Tarcísio Luiz Leão e Souza; 

m) Prof. Dr. Tarcísio Serpa Normando. 

 

II – Instituições parceiras:  

 

a) Associação dos Professores Indígenas do Alto Rio Negro – APIARN: 

 Maria das Graças Maia Castilho – TITULAR 

 Clóvis Batista Maia – SUPLENTE 

 

b) Conselho dos Professores Indígenas do Alto Rio Negro – COPIARN: 

 Sidneia Fontes Miguel – TITULAR 

 Lorena Marinho Araújo – SUPLENTE 

 

c) Federação das Organizações Indígenas do Rio Negro – FOIRN: 

 Edison Cordeiro Gomes – TITULAR 

 Higino Pimentel Tenório – SUPLENTE 

 

d) Administração Regional da Fundação Nacional do Índio – FUNAI: 

 Benedito Fernandes Machado – TITULAR 

 José Ribamar Caldas Lima Filho – SUPLENTE 



 

 

 

e) Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC: 

 Donato Miguel Vargas – TITULAR 

 Madalena Custódio Paiva – SUPLENTE 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 250, DE 30 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso 

das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Por IMPERIOSA NECESSIDADE do serviço público (Art.80 da Lei 8.112/1990), 

interromper as férias do servidor MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA (SIAPE 

2011017) a partir do dia 06 de Julho de 2017 para assumir a Direção Geral do campus São 

Gabriel da Cachoeira, CD-02, como substituto do titular até o seu retorno.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia 06 de julho de 2017.  

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

JUNHO/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2017 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Diego Lima de Souza Cruz 1900263 
07/08/17 

01/12/17 

06/09/17 

14/12/17 

31 

14 
NÃO NÃO 

Natanael da Silva Mota 2207952 

01/08/17 

08/12/17 

 

06/08/17 

31/12/17 

 

06 

24 

 

NÃO NÃO 

Patricia Rossi dos Reis 2262667 

15/07/17 

21/12/17 

 

18/07/17 

30/01/18 

 

04 

41 

 

NÃO NÃO 

Mariane Kaliny Ferreira da Silva 1106980 

19/07/17 

26/01/18 

 

02/08/17 

09/02/18 

 

15 

15 

 

NÃO NÃO 

Samara Texeira dos Santos 1023065 
05/07017 

21/12/17 

19/07/17 

19/01/18 

15 

30 
NÃO NÃO 

Francicléia da Silva Medeiros 2221957 
03/07/17 

04/12/17 

07/07/17 

28/12/17 

05 

25 
NÃO  NÃO 

Carlos Eduardo de Souza 1923251 
05/07/17 

02/01/18 

19/07/17 

31/01/18 

15 

30 
NÃO NÃO 

Rivaly Kardec dos Santos Miranda 2292951 
05/07/17 

21/12/17 

19/07/17 

19/01/18 

15 

30 
NÃO NÃO 

Alessandra Gonçalves de Freitas 1748562 10/07/17 08/08/17 30 NÃO NÃO 

Alessandra Gonçalves de Freitas 1748562 
09/08/17 

02/07/18 

18/08/17 

21/07/18 

10 

20 
NÃO NÃO 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ALINE SOBREIRA BEZERRA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 1936263 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02 a 04; 08 a 11; 15 a 18; 22 a 25; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 
 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANA FLÁVIA MONTEIRO DIÓGENES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2327436 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANDRÉ ALVES DE HOLANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2331783 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 11; 16; 23; 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ANTONIO JADSON GOMES VIEIRA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1064485 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: BRUNO DA SILVA ANDRADE 

Cargo/Emprego: Professor Ebbt/Substituto.  

Matrícula: 2389548 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 04 a 05,08; 10 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  



Matrícula: 2219529 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1678991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: EDÊNNIS ALEXANDRE BARBOSA DE MORAIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1214910 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02; 04 a 05; 08 a 09; 11 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIAS FERNANDES MEDEIROS JÚNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2242479 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 08; 15; 22; 29/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ELIANE DE SOUZA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Assistentes de Alunos.  

Matrícula: 2206124 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 03 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: FRANCICLEIA DA SILVA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Assistente Social.  

Matrícula: 2221957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 15; 22; 29/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: FRANCINETE SOARES MARTINS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1313675 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 04 a 05/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: GABRYELLA CASTRO GUIMARÃES 

Cargo/Emprego: Enfermeira.  

Matrícula: 2273010 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: GISELE BORGES COSTA 

Cargo/Emprego: Professor Ebtt.  

Matrícula: 2390595 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 04; 08; 11; 15 a 16; 18; 22 a 23; 25; 29 a 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: IVAN DA SILVA MENDONÇA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2378939 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 



Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO BATISTA FERREIRA SOUZA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1743057 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1064022 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOSIANI MENDES SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1486177 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: KLEBER DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2339780 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 23; 25 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

 

 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LEONAM MATOS CORREIA LIMA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1748225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LUIS GUSTAVO MARCOLAN 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 2343701 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2011017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 e 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MÁRCIO ANTÔNIO LOURENÇO MOTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MÁRCIO MENEZES DIAS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.  



Matrícula: 1876178 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02; 04 a 05; 09 a 11; 16; 18 a 19; 23; 25 a 26 e 30/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCOS ANTONIO RAMOS 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca.  

Matrícula: 2356686 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19 e 29 e 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA ISABEL DE OLIVEIRA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.  

Matrícula: 2389230 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 04; 18; 25/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA JOSÉ LOPES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.  

Matrícula: 2389428 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 15; 22 a 23, 29/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MIRELY FERREIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2208806 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: NILCE LEONILDA ALMEIDA SILVESTRE 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.  

Matrícula: 2389575 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 10; 17; 24; 26/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PAMELA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.   

Matrícula: 1118748 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ALVES LEITE 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca.  

Matrícula: 1730960 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 08 a 12; 22 a 26/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 1748807 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 08; 10; 15; 17; 22; 24; 29; e 31 /06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PAULA GONÇALVES DE ANDRADE 

Cargo/Emprego: Auxiliar em Administração 

Matrícula: 1668137 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 08 a 12/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. 

Matrícula: 2389414 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAIMUNDO SANTAREM DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.   

Matrícula: 2008068 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 04; 08; 11; 15; 18; 22; 25; e 29/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RENATO MENDES CASTRO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.   

Matrícula: 2389615 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; e 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: ROSANA MENEZES DE BARROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.   

Matrícula: 2219709 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 A 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; e 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SAMARA TEXEIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.   

Matrícula: 1023065 

Regime: contrato 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15; 17; 25 a 26; e 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.   

Matrícula: 2240594 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 22 a 26/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SINARA JOBIM DUTRA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.   

Matrícula: 1136631 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 16; 19; 22 a 26; e 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: WILLAN FLAGNER DE OLIVEIRA FERREIRA 

Cargo/Emprego: Pedagogo.   

Matrícula: 1121225 

Regime: contrato 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Total de Adicionais: 02 a 05; 08 a 12; 15 a 19; 22 a 26; e 29 a 31/06/2017. 

Fundamento Legal: Art. 2 da Lei nº 8.745/93, inciso IV. 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): BÁRBARA DANI MARQUES MACHADO CAETANO 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2208730 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Período de Férias (1º): 18/12/17 a 17/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 05/07/17 a 19/07/17; 26/12/17 a 10/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 



ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): JOSENIR OTERO GONÇALVES 

Cargo/Função: Vigilante 

Matricula: 1105011 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias(3º): 27/07/17 a 04/08/ 17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 26/12/17 a 03/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): PATRICIA ALVES LEITE 

Cargo/Função: Auxiliar de Biblioteca 

Matricula: 1730960 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 05/04/17 a 19/04/17; 10/07/17 a 24/07/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 18/12/17 a 01/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2011017 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias( 1º): 16/12/2017 a 30/12/2017 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 05/07/2017 a 19/07/2017. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): JOSIANE MENDES SILVA 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1486177 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Período de Férias: 03/07 a 06/07/2017; 01/12 a 15/12/2017.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 05/07/2017 a 19/07/2017; 26/12/2017 a 29/12/2017. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 



ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): FRANCISCO BRUNO DA SILVA RUIZ 

Cargo/Função: Assistente em Administração 

Matricula: 2207503 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C 

Período de Férias: (2º) 01/12/2017 a 20/12/2017. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 10/07/2017 a 29/07/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): JOÃO BATISTA FERREIRA SOUZA DA SILVA 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1743057 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: (2º) 02/01/17 a 15/02/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 05/07/17 a 19/07/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): RAFAEL DAMÁSIO LUCIANO 

Cargo/Função: Vigilante 

Matricula: 1116667 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: (2º) 15/06 a 29/06/2017. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 07/06/17 a 21/06/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): PATRICIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2262667 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 05/07/17 a 14/07/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

LICENÇA GALA 
 

Nome do Servidor (a): JOÃO BATISTA FERREIRA SOUZA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1743057 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC  

Período de Licença: 03/04/17 a 10/04/17. 



Fundamento Legal: Art. 97 da Lei nº 8.112/90 

Processo nº 23056.000149/2017-03. 

 

LICENÇA PATERNIDADE 

 

 

Nome do Servidor (a): RIVALY KARDEC DOS SANTOS MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matricula: 2292951 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome do Dependente: Ann-Sophie Kardec dos Santos Miranda 

Data de Nascimento: 14/05/2017 

Período de Licença: 14/05/2017 a 18/05/2017 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000219/2017-15. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Aline Sobreira Bezerra 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1936263 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde. 

Período de Licença: 05 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Carlos Antônio de Lima Silva 

Cargo/Emprego: Padeiro. 

Matricula: 1105381 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde em pessoa da Família. 

Período de Licença: 18 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Cornélia Josefina Fernandes Barros 

Cargo/Emprego: Cozinheira. 

Matricula: 1227971 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde em pessoa da Família. 

Período de Licença: 09 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 



 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Damião Vasconcelos do Vale 

Cargo/Emprego: Técnico em Audiovisual. 

Matricula: 1984762 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 30 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Eliane de Souza Ferreira 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos. 

Matricula: 2206124 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 08 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Erica Mafra Toledo 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1726117 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 25 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Francicléia da Silva Medeiros 

Cargo/Emprego: Assistente Social. 

Matricula: 2221957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 03 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

 

 



 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Jacirene Maria Gadelha dos Anjos 

Cargo/Emprego: Cozinheira. 

Matricula: 1213499 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 04 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Joaquim Garrido Otero 

Cargo/Emprego: Aposentado. 

Matricula: 1205480 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 30 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): José Haroldo Cavalcante de Souza 

Cargo/Emprego: Auxiliar em Administração. 

Matricula: 1589229 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 02 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Jucilene Firmo dos Santos 

Cargo/Emprego: Técnica em Enfermagem. 

Matricula: 1748558 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 01 dia 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

 



 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Marcos Antônio Ramos 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca. 

Matricula: 2356686 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 05 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Maria José Lopes da Silva 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. 

Matricula: 2389428 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 05 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Maria Teresa Azevedo Gama 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Limpeza. 

Matricula: 1206012 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 17 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Nathaniel José Furtado 

Cargo/Emprego: Analista de TI. 

Matricula: 2191812 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 30 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

 



 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Patrícia Rossi dos Reis 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2262667 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 05 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Pedro Damião Castro Fernandes 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1510224 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 02 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Regiane Dias de Oliveira 

Cargo/Emprego: Auxiliar em Enfermagem. 

Matricula: 1446020 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde em pessoa da Família 

Período de Licença: 01 dia 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Reinaldo Malveira Fonseca 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1215470 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 26 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

 



 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Roberta Enir Faria Neves de Lima 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2654482 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 06 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Ruy Alberto Melgueiro 

Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais. 

Matricula: 1749324 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 14 dias 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

LICENÇA SAÚDE 

 

 

Nome do Servidor (a): Sandoval Garrido da Silva 

Cargo/Emprego: Vigilante. 

Matricula: 1105017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Tipo do processo: Licença para tratamento de saúde 

Período de Licença: 01 dia 

Fundamento Legal: Art. 208 da Lei 8.112/90. 

 

 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 

Nome do (a) Servidor (a): LIVIA MARIA DUARTE DE CASTRO 

Cargo/Emprego: Técnica em Assunto Educacionais.  

Matrícula: 2400957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação Provisório: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome dos Dependentes: Maria Antônia Rodrigues Duarte e Antônio Costa Neto.  

Grau de Parentesco: mãe e companheiro. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000231/2017-20. 

 

 



 

INCLUSÃO DE DEPENDENTE – ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 
 

 

Nome do(a) Servidor (a): LUCIANO LUIZ MANARIN DAGOSTINI 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matrícula: 1407805 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome dos Dependentes: Olivia Manarin 

Grau de Parentesco: mãe. 

Fundamento Legal: Art. 197 da Lei nº 8.112/90. 

Processo nº: 23056.000233/2017-19. 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

JUNHO/2017 

 

Servidor Data 

Willan Flagner de Oliveira 01 

Letícia Alves da Silva 02 

Nathaniel José Furtado 02 

Gabryella Castro Guimarães 03 

Francicléia da Silva Medeiros 04 

Leonam Matos Correia Lima 05 

Elias Brasilino de Souza 07 

Alysson Silva da Matta Barbosa 14 

Gerson Henrique Souza dos Santos 22 

Sávio Melgueiro de Oliveira 22 

Nilce Leonilda Almeida Silvestre 28 

Paula Gonçalves de Andrade 29 

Patrícia Rossi dos Reis 30 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 



 

 


